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1. O programa da disciplina foi apresentado pelo professor (objetivos, contetdo

a ser desenvolvido e bibliografia).

Ndo sei responder 1,48%
Concordo totalmente
Concordo em parte 14,29%
Ndo concordo nem discordo 0,99%
Discordo em parte 2,71%
Discordo totalmente 2,46%

2. O professor cumpriu 0 programa da disciplina apresentado.

Ndo sei responder 0,99%

Concordo totalmente

Concordo em parte 13,30%
Ndo concordo nem discordo 1,97%
Discordo em parte 3,45%

Discordo totalmente 1,72%

78,08%

78,57%

3. O professor demonstra dominio sobre o conteldo apresentado, tratando-o
com clareza e objetividade.
Nao seiresponder  0,00%
Concordo totalmente 78,33%
Concordo em parte 12,32%
Ndo concordo nem discordo 3,45%
Discordo em parte 3,69%
Discordo totalmente 2,22%
4. O professor estabelece relagdes entre os contetdos da sua disciplina com os

conteddos das demais disciplinas, contribuindo com a formacéo profissional.

Ndo seiresponder | 0,25%
Concordo totalmente
Concordo em parte 14,04%
Ndo concordo nem discordo 2,71%
Discordo em parte 2,71%
Discordo totalmente 2,71%

77,59%
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5. O professor comparece as aulas e cumpre os horarios de inicio e de término
das mesmas.

Ndo sei responder 0,99%
Concordo totalmente 88,42%
Concordo em parte 6,16%
Ndo concordo nem discordo 0,99%
Discordo em parte 2,22%
Discordo totalmente 1,23%

6. O professor mostra-se disponivel para tirar davidas sobre a disciplina e o
conteddo ministrado.

Nao seiresponder | 0,25%

Concordo totalmente 84,73%
Concordo em parte 9,36%
Ndo concordo nem discordo 1,97%

Discordo em parte 1,72%
Discordo totalmente 1,97%

Q-

7. O professor utiliza metodologia (técnicas de ensino) adequada
aprendizagem.

Ndo seiresponder | 0,25%

Concordo totalmente 72,91%
Concordo em parte 17,73%
Ndo concordo nem discordo 4,19%
Discordo em parte 2,96%

Discordo totalmente 1,97%

8. O professor utiliza os recursos didaticos disponiveis, favorecendo a
aprendizagem.

N3o seiresponder  0,00%
Concordo totalmente 76,35%
Concordo em parte 16,01%
Ndo concordo nem discordo 3,20%
Discordo em parte 2,71%
Discordo totalmente 1,72%
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9. O professor estimula a utilizacdo de materiais complementares (livros, sites,
periodicos on-line, audio, videos, entre outros).

Ndo sei responder
Concordo totalmente
Concordo em parte

Ndo concordo nem discordo
Discordo em parte

Discordo totalmente

1,97%

16,01%
5,42%
3,69%
2,71%

70,20%

10.0 professor elabora avaliacbes compativeis com os conteddos ministrados

em aula.

Ndo sei responder
Concordo totalmente
Concordo em parte

N&o concordo nem discordo
Discordo em parte

Discordo totalmente

0,25%

14,53%
1,48%
1,48%
1,23%

81,03%

11.Apds as avaliagdes, o professor discute as questdes e esclarece a nota

atribuida.

Ndo sei responder
Concordo totalmente
Concordo em parte

Ndo concordo nem discordo
Discordo em parte

Discordo totalmente

0,99%

14,04%
2,71%

3,94%

4,68%

73,65%

12.0 professor ouve criticas, opinides e sugestdes referentes as suas aulas,
mostrando-se aberto ao dialogo.

Ndo sei responder
Concordo totalmente
Concordo em parte

Ndo concordo nem discordo
Discordo em parte

Discordo totalmente

0,99%

13,55%
2,96%
2,96%
1,97%

77,59%
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13.0 professor apresenta uma postura de respeito mutuo, preservando a
imagem da Instituicdo, dos colegas, e dos académicos.

N3o seiresponder  0,00%

Concordo totalmente
Concordo em parte

Ndo concordo nem discordo
Discordo em parte

Discordo totalmente

14.Como discente, eu me comprometi com

6,90%
2,22%

0,99%

1,97%

87,93%

as atividades propostas pelo

professor que acabei de avaliar (fui assiduo nas aulas, respeitei os horarios
de aula chegando e saindo nos horéarios previstos, dediguei-me aos
exercicios, trabalhos, provas e debates propostos pelo professor em aula).

Nao seiresponder  0,00%

Concordo totalmente 84,73%
Concordo em parte 10,84%
Ndo concordo nem discordo 1,72%
Discordo em parte 1,97%
Discordo totalmente [ 0,74%
TABELA RESUMO
N2 | Questdo Alternativas Questionarios | Resposta | Percentual | Média
respondidos
1 O programa da disciplina foi apresentado | 1-Discordo totalmente | 406 10 2,46% 9,31
pelo professor (objetivos, contetdo a ser | 5 _piscordo em parte 1 271%
desenvolvido e bibliografia). —
3-Ndo concordo nem 4 0,99%
discordo
4-Concordo em parte 58 14,29%
5-Concordo totalmente 317 78,08%
6-Nao sei responder 6 1,48%
2 O professor cumpriu o programa da | 1-Discordo totalmente | 406 7 1,72% 9,30
disciplina apresentado. 2-Discordo em parte 14 3,45%
3-Ndo concordo nem 8 1,97%
discordo
4-Concordo em parte 54 13,30%
5-Concordo totalmente 319 78,57%
6-Nao sei responder 4 0,99%
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O professor demonstra dominio sobre o | 1-Discordo totalmente 406 9 2,22% 9,22
conteddo apresentado, tratando-o com 2-Discordo em parte 15 369%
clareza e objetividade. —
3-Ndo concordo nem 14 3,45%
discordo
4-Concordo em parte 50 12,32%
5-Concordo totalmente 318 78,33%
6-N3o sei responder 0 0,00%
O professor estabelece relagdes entre os | 1-Discordo totalmente | 406 11 2,71% 9,23
conteldos da sua disciplina com 0s [ 5 piscordo em parte 11 2 71%
conteldos das demais disciplinas, —
L P ~ 3-Ndo concordo nem 11 2,71%
contribuindo com a formagdo | 7.
L discordo
profissional.
4-Concordo em parte 57 14,04%
5-Concordo totalmente 315 77,59%
6-Nao sei responder 1 0,25%
O professor comparece as aulas e cumpre | 1-Discordo totalmente | 406 5 1,23% 9,60
os hordrios de inicio e de término das [ 5 _piscordo em parte 9 222%
mesmas. 3-N3o concordo nem 4 0,99%
discordo
4-Concordo em parte 25 6,16%
5-Concordo totalmente 359 88,42%
6-Nao sei responder 4 0,99%
O professor mostra-se disponivel para | 1-Discordo totalmente | 406 8 1,97% 9,47
tirar duvidas sobre a disciplina e 0 [ 2 piscordo em parte 7 1,72%
conteldo ministrado. —
3-Nao concordo nem 8 1,97%
discordo
4-Concordo em parte 38 9,36%
5-Concordo totalmente 344 84,73%
6-Nao sei responder 1 0,25%
O professor utiliza metodologia (técnicas | 1-Discordo totalmente | 406 8 1,97% 9,14
de ensino) adequada a aprendizagem. 2-Discordo em parte 12 2,96%
3-Nao concordo nem 17 4,19%
discordo
4-Concordo em parte 72 17,73%
5-Concordo totalmente 296 72,91%
6-Nao sei responder 1 0,25%
O professor utiliza os recursos didaticos | 1-Discordo totalmente 406 7 1,72% 9,25
disponiveis, favorecendo a aprendizagem. | 5 _piscordo em parte 11 2 71%
3-Ndo concordo nem 13 3,20%
discordo
4-Concordo em parte 65 16,01%
5-Concordo totalmente 310 76,35%
6-Nao sei responder 0 0,00%
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9 O professor estimula a utilizagdo de | 1-Discordo totalmente | 406 11 2,71% 9,01
materiais complementares (livros, sites, 2-Discordo em parte 15 369%
eriddicos on-line, audio, videos, entre —
P 3-Ndo concordo nem 22 5,42%
outros). .
discordo
4-Concordo em parte 65 16,01%
5-Concordo totalmente 285 70,20%
6-N3o sei responder 8 1,97%

10 0] professor  elabora avaliagGes | 1-Discordo totalmente | 406 5 1,23% 9,46
compativeis com os conteddos | > _piscordo em parte 6 1.48%
ministrados em aula.

3-Ndo concordo nem 6 1,48%
discordo

4-Concordo em parte 59 14,53%
5-Concordo totalmente 329 81,03%
6-Nao sei responder 1 0,25%

11 ApOs as avaliagGes, o professor discute as | 1-Discordo totalmente | 406 19 4,68% 8,99

questdes e esclarece a nota atribuida. 2-Discordo em parte 16 3.94%
3-Ndo concordo nem 11 2,71%
discordo
4-Concordo em parte 57 14,04%
5-Concordo totalmente 299 73,65%
6-Nao sei responder 4 0,99%

12 | O professor ouve criticas, opinides e | 1-Discordo totalmente | 406 8 1,97% 9,27
sugestdes referentes as suas aulas, [ 7 _piscordo em parte 12 2,96%
mostrando-se aberto ao didlogo. —

3-Ndo concordo nem 12 2,96%
discordo

4-Concordo em parte 55 13,55%
5-Concordo totalmente 315 77,59%
6-Nao sei responder 4 0,99%

13 | O professor apresenta uma postura de | 1-Discordo totalmente 406 8 1,97% 9,56
respeito matuo, preservando a imagem 2-Discordo em parte 4 0.99%
da Instituicdo, dos colegas, e dos —

a . 3-Ndo concordo nem 9 2,22%

académicos. .
discordo
4-Concordo em parte 28 6,90%
5-Concordo totalmente 357 87,93%
6-Nao sei responder 0 0,00%

14 | Como discente, eu me comprometi com | 1-Discordo totalmente 406 3 0,74% *
as atividades propostas pelo professor [ 5 piscordo em parte ) 1.97%

ue acabei de avaliar (fui assiduo nas

g . ( (. 3-Ndo concordo nem 7 1,72%

aulas, respeitei os horarios de aula .

. L. . discordo

chegando e saindo nos hordrios previstos,

- . .. 4-Concordo em parte 44 10,84%
dediquei-me aos exercicios, trabalhos,

provas e debates propostos pelo 5-Concordo totalmente 344 84,73%

professor em aula). 6-N3o sei responder 0 0,00%

*Ressaltamos que as médias alcancadas nas afirmativas 14 a 17 ndo serdo computadas
no célculo da nota que incidird na progresséao docente.
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GRAFICO DE MEDIAS

Média Geral - CTISM
Questdo 1
Questdo 2
Questdo 3
Questdo 4
Questdo 5
Questdo 6
Questdo 7
Questdo 8
Questdo 9

Questdo 10
Questdo 11
Questdo 12

Questdo 13

9,29
9,31
9,30
9,22
9,23
9,60
9,47
9,14
9,25
9,01
9,46
8,99
9,27
9,56
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